¥4 ESTADO DO PIAUI
\@,f Prefeitura Municipal de Teresina
sl SEMA - Secretaria Municipal de Administragdo e Recursos Humanos

Despacho 3778/2025 - COE-RH-SEMA
Teresina, 29 de abril de 2025,
Ao Gabinete da SEMA, para conhecimento, e se de acordo enviar os autos 8 SEMGOV, para

adocdo de medidas necessarias, conforme anexos, observando a Minuta PROJETO DE LEI (12082669) ¢
o Anexo IMPACTO FINANCEIRO (12082676).

Documento assinado eletronicamente por Lyndon Johnson Dantas, Chefe de Coordenagiio Especial de
Recursos Humanos da SEMA. em 29/04/2023, as 15:23, com fundamento no Decreto n® 24.514/2023 -
PMT.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
% https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o c6digo verificador 12082696 ¢ o
¢ codigo CRC 55CA002D.

Rafaréncia: Processo n? 00042,000175/2025-02 SEl n® 12082686

Rua Firmino Pires, 121 - Bairro Centro - - CEP 64001-070 - Teresina - P1
- http://sema.teresina.pi.gov.br/

ikt

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANO
COORDENACAO ESPECIAL DE RECURSOS HUMANOS

PROJEGAO DE REAIUSTE DO VENCIMENTO DOS SERVIDORES ESTATUTARIOS COM BASE NO NOVO SALARIO MINIMO DE R$ 1.518,00

- ‘Encargo Patronal =

" Encargo Patronal -

Ez;;i dé s Quantidade r. Acr:t'-‘:s_g."_imo‘ e _ ) : Vi.':Aéréfcimp_“Mensal vr. Acrésc:mu
. Servidores  [Vencimento Mensall ~ 'PMT 22% S PI5-1% ' Total Anual Total
e s JITHES z Aancal ek Mancal iy L Fuk 2
PMT S0 9.540,00 RS 2.098,80 RS 0,00 RS 11.638,80 RS 154.796,04
FCMC 13 1.378,00 RS 303,16 RS 16,81 RS 1.697,97 RS 22.583,02
FMS 622 RS 143,580,67 RS 31.587,75 RS 1.751,68 RS 176.920,10 RS 2.353.037,35
TOTAL GERAL R$ 154.498,67)  R$33.989,71] R$1.76850] RS 190.256,87 ) 530.416,41
Observagdes:

a) Para efeito de calculo do impacto financeiros anual, foram considerados 12 meses, 1/3 constitucional de férias e 13 Salario

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade

Brasil.

com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-




A% ESTADO DO PIAU]
N _{M}/ Prefeitura Municipal de Teresina

=75 SEMA - Secretaria Municipal de Administragdo e Recursos Humanos

Despacho 49/2025 - CHEF-GAB-SEMA

Teresina, 30 de abril de 2025.

"A SEMGOV com as informagdes a respeito do impacto financeiro.

] | Documento assinado eletronicamente por Claudio Tadeu Fonseca Maia, Assessor de Coordenacgiio de
2 L] Servigos Terceirizados I, em 30/04/2025, as 09:37, com fundamento no Decreto n® 24.514/2023 - PMT.

D’:; _’:_EE& s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
4 o5~ hitps://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

b gay acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 12086658 ¢ o
(i ;ﬁ:{ f@- c6digo CRC 9765187E.

Referéncia: Processo n? 00042.000175/2025-02 SE| n? 12086658

Rua Firmino Pires, 121 - Bairro Centro - - CEP 64001-070 - Teresina - PI
- http://sema.teresina.pi.gov.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




i ESTADO DO PIAUf
.ﬂ,‘vf Prefeitura Municipal de Teresina
PMT - Prefeitura Municipal de Teresina

Despacho 178/2025 - ASSISTENCIA-JUR-GAB-PREFEITO
Teresina, 02 de maio de 2023
A SEMF e SEMPLAN,
De ordem, e "para que possamos prestar todas as informagdes solicitadas" pela Camara
Municipal de Teresina ( Oficio n° 020/2025/AJL-CMT - 11958406 ) - referente ao Projeto de Lei do Executivo

Municipal ( objeto da Mensagem n° 007, de 26.03.2025 - //958733 ), encaminhamos este SEI para a SEMF ¢
SEMPLAN, para que:

e por meio dos seus setores especificos ( atentando, em especial, para o Oficio n'
02072025/4JL-CMT - 11958406 -, o Memorando 25-SEMPLAN - 11967251 - e demais informagoes ja
apresentadas pela SEMA ), complementem, por necessario, este Processo, com todos os dados requeridos,
evitando, assim, que a Camara Municipal venha solicitar, novamente e posteriormente, mais informagoes,
prejudicando o andamento e votagao do referido Projeto de Lei, naquela Casa Legislativa.

Dessa forma, aguardamos - com a brevidade possivel -, o retorno de SEI, com todas as
informagdes solicitadas pela Camara Municipal, para posterior ciéncia ao Gabinete do Prefeito e da SEMGOV.

Att,,

8 23 | Documento assinado eletronicamente por Sérgio Wilson Lopes Soares, Assistente Juridico do Prefeito,
* § em 02/05/2025, as 08:28, com fundamento no Decreto n® 24.514/2023 - PMT.

1 A autenticidade do documento pode ser conferida no site
7= httpsi//sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o ¢édigo verificador 12096542 ¢ o

Referéncia: Processo n? 00042.000175/2025-02 SEl n2 12096547

srreroT= z=xr Emorrrer T e =—rrrsaesass e S -

Pea Marechal Deodoro da Fonseca, 860 - Bairro Centro - Paldcio da Cidade, Térreo - CEP 64000-160 - Teresina - Pl
- https://pmt.pi.gov.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




5& ESTADO DO PIAUI
\W'/ Prefeitura Municipal de Teresina
wasr e SEMPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagio

Despacho 1493/2025 - EXEC-ORC-SEPLAG-SEMPLAN

Teresina, 02 de maio de 2025,

Ao GAB-SEMPLAN

Em resposta a solicitagdo sobre a viabilidade orgamentéria para a implementagdo do aumento
da remuneracdo minima dos servidores, informamos que, ap6s andlise das dotagGes previstas para o exercicio de

2025, ha disponibilidade or¢amentaria suficiente para a aplicagdo do referido reajuste.

O impacto orgamentario projetado foi avaliado com base nas programagdes ja estabelecidas
para a despesa com pessoal. Dessa forma, a proposta de reajuste podera ser encaminhada para os trimites
necessarios junto aos orgios competentes.

Permanecemos a disposiciio para quaisquer esclarecimentos ou ajustes que se¢ fizerem

Necessarios.
Atenciosamente,
-fa o { Documento assinado eletronicamente por Gil Alves Cabral, Chefe de Coordenacao Especial de Execugio
sdaatura } ¢ Controle Or¢amentério, em 02/05/2025, as 12:11, com fundamento no Decreto n° 24.514/2023 - PMT.

';],.-,», A autenticidade do documento pode ser conferida no site

I M . .
S2¥2Y https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 121 02653 ¢ o

e
45t T
&‘g‘ﬁ} : % codigo CRC 4C7408BF.
i

Referénela: Processo n® 00042.000175/2025-02 SEl n® 12102653

Praga Mal, Deodoro, 860 - Bairra Centro - Palécio da Cidade - CEP 64000-160 - Teresina - Pl
- hup://semplan.teresina.pi.gov.br/

_ Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




&2 ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de Teresina
SEMPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Coordenagio

Oficio SEMPLAN N° 304/2025
Teresina, 05 de maio de 2025,

Fxmo. Sr.

Jeovi Barbosa de Carvalho Alencar

Sccretdrio Munieipal de Governo

Secretaria Municipal de Governo- SEMGOV

Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 860- Centro- Teresina/Pl

Assunto: Impacto financeiro e orgamentdrio - Reajuste Saldrio Minimo 2025

Senhor Secretario.

Ao tempo em que o cumprimentamos, vimos, por meio deste, em atengio ao que dispde
Despacho 17872025 - Assisténcia-Jur Gab-Prefeito (12096542) , informar a previsdo de impacto financeiro ¢
orcamentério atualizada (12101518) conforme Despacho 3778/2025 (12082696), referente a solicitagdo de reajuste
de suldrio minimo para servidores da PMT, FCMC ¢ FMS.

Ademais recomenda-se remeter este processo a Contadoria Geral, para novo célculo e avaliagio
de limite de gastos com pessoal do Municipio de Teresina, e & Coordenaciio de Execuciio Or¢amentiria, para
cmissio de Declaragdo de Disponibilidade Orgamentaria suficiente para atendimento do pleito.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para cventuais esclarecimentos que se¢

fizerem necessarios.,
Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Marco Antonio Ayres Corréa Lima

Secrem: 10 Mummp’tl de Planejamemo e Coordr.naqao SEMPLAN

_;ﬁf 1.3 § Documento assinado eletronicamente por Marco Anténio Ayres Corréa Lima, Secretdrio Municipal de
asturs J—] Planejamento e Coordenaciio, em 05/05/2025, as 09:27, com fundamento no Decreto n® 24.514/2023 - PMT.

thca

""’ %1 A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

*ai .ic.w=documenlo conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o c6digo verificador 12109732 ¢ o
"7‘1‘2 codigo CRC 9D2FE042,
ElEavrss

ST

Referéncla: Processo ne 00042,000175/2025-02 SEIn® 1210973

Praga Mal. Deodoro, $60 - Bairro Centro - Palicio da Cidade - CEP 64000-160 - Teresina - PI
- hutpt/isemplan.teresina.pi.gov.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.



ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de Teresina
PMT - Prefeitura Municipal de Teresina

Despacho 185/2025 - ASSISTENCIA-JUR-GAB-PREFEITO

Teresing, 12 de maio de 2023.
A SEMF (Contadoria) ¢ SEMPLAN (Coordenacio de Execugdo Or¢amentdria),

Conforme Oficio SEMPLAN n’ 304/2025, onde "recomenda-se remeter este processo a Contadoria Geral para
nove calculo e avaliagdo de limite de gastos com pessoal do Municipio de Teresina, e a Coordenagio de
Execugdo Orgamentaria, para emissdo de Declaragao de Disponibilidade Or¢amentadria suficiente para
atendimento do pleito", damos, de ordem, esse encaminhamento, para a necessaria apresentagdo das informagoes
pelo setores acima referidos, com a brevidade que o caso requer.

Aguardamos o retorno.

' Documento assinado eletronicamente por Sérgio Wilson Lopes Soares, Assistente Juridico do Prefeito,
em 12/05/2025, s 13:08, com fundamento no Decreto n® 24.514/2023 - PMT,

[@]n: feia ] m B -
@:‘ "'\&{!;J:A“l A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Sembd e https://sel.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

s acno=documento_conferir&id_orgao_ncesso_externo=0 informando o codigo verificador 12178663 ¢ o
codigo CRC 4FD610C1.

x|

Referéncia: Processo n? 00042.000175/2025-02 SEIn® 1217856

Pca Marechal Decdoro da Fonseca, 860 - Bairro Centro - Paldcio da Cidade, Térreo - CEP 64000-160 - Teresina - PI
- hutps:/prat.pi.gov.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




“i%  ESTADO DO PIAUf
\ ey / Prefeitura Municipal de Teresina

e SEMPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagio

Despacho 1642/2025 - EXEC-ORC-SEPLAG-SEMPLAN
Teresina, 13 de maio de 2025.
A GAB-SEMPLAN

Ao tempo em que o cumprimentamos, vimos, por meio deste, em aten¢do ao que dispde Oficio
SEMPLAN 304 (12109732) informamos a Declaragdo de Disponibilidade Orgamentdria suficiente jd atualizada
no Despacho 1493 (12102653).

Permanecemos & disposi¢do para quaisquer esclarecimentos ou ajustes que se lizerem
NeCessarios.

Atenciosamente,

v { Documento assinado eletronicamente por Gil Alves Cabral, Chefe de Coordenacgio Especial de
e _f_j Execucio e Controle Or¢amentério, em 02/05/2025, as 12:11, com fundamento no Decreto n”
‘ 24.514/2023 - PMT.

E]# i{,ﬂg A autenticidade do documento pode ser conferida no
,* :5""“«. site https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

‘“ * .1ca0 =documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 0 informando o codigo
5  verificador 12102653 ¢ 0 codigo CRC 4C7408BF.
nj V.._

Documento assinado eletronicamente por Gil Alves Cabral, Chefe de Coordenagiio Especial de Execugio
¢ Controle Or¢amentdrio, em 13/05/2025, as 12:36, com fundamento no Decreto 1° 24.514/2023 - PMT.

s N LS ! https: Hse:.pml pi.gov. br!smlcontrnlador externo.php?
?ﬂ.j‘p"# i- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 12190168 ¢ o
- 3‘4“ codigo CRC 19771C82.

Referéncla: Procasso ng 00042.000175/2025-02 SEl n®? 12190168

Praga Mal. Deodoro, 860 - Bairro Centro - Palécio da Cidade - CEP 64000-160 - Teresina - P1
- http://semplan.teresina.pi.gov.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




Wi ESTADO DO PIAUI
\ \;‘p/ Prefeitura Municipal de Teresina
“attes SEMPF - Secretaria Municipal de Finangas

Despacho 3172025 - CONTABILIDADE-SEMF
Teresina, 21 de maio de 2005

Srs,

Encaminho estimativa de impacto dos sobre o Indice da LRF, no exercicio de 2025 ¢ no dois anos seguintes. Para o caleulo & RCL fora estimuda
conforme comportamento da mesma nos ultimos exercicios. Na despesa com pessoal foi considerado os valores globais de 2024 acrescido ao aumento proposto. No quadio
a seguir sdo apresentados dois cendrios, com ¢ sem liminar do FPM, por possuir um impacto relevanie no valor da RCL. Os valores deste quadro foram os apresnetados

20 doc 12101518 deste processo.

*unicipio de Teresina - Estimativa de Impacto Reajuste Minimo

Acrescimo Aneo | Acrescimo Ano Acrescimo Anc

CATEGORIA Processo | Acrescimo mensal 2025 | 2026 2027
te Minimo |00042.000175/2025-02 1190.256,87 2,530.416,41 12.530.216,41 2.530.4185,
Total 190.256,87 2.530.416,41 2.530.416,41 2.530.016,41

RCL estimada Com Liminar|4.261,106.350,62 |4.431,550.646,24 4.G08.812.677,
|2.133.952.22

Despesa com Pessoal acrescida do aumento|1.535.557.577,49 12.032,335.456,37

| Indice Estimadolds,42% las,86% |46,30%
RCL estimada sem Liminar}4.034.243.057,01 |4.195.612.779,23 14.363.437.290,45
Impacto Aumentos Propostos Cendrio sem Liminar|0,06% 0,06% lo.05% B
48,44% 48,91%

| Indice Estimado Cendrio sem liminar acrescide dos aumentos prcpostns}f?,gsx

nin sssinsdo eletronicamente por Agnys Melissa Lima Rocha, Contadora Geral do Munleipio, em 21052025, &s 10:23, com lundamento no Decrzto nf

$14/2023 - PMT.

A autenucidade do documento pode ser confertdz no site hetps://sel.pmt.pl.gov.brisel/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_scesso_externo=0 informando o cddigo verificador 12258216 ¢ o codigo CRC 38BSDICY,

fuferbncia: Processo nf 00042 D00175/2025-02

Praga Mal. Deadoro, 860 - Bairmo Centro - Palicio da Cidads » CEP 64000160 « Teresing - P1
- hitpu/rsemteresina pi.gov. i/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320039003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.






